
CADERNO 4  1TERÇA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2014Caderno 4 TERÇA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2014

 

 
PORTARIA Nº 320/2014 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703702
Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO 
do PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas por lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei 
Estadual nº 7.136, de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno;
Considerando a ausência do Presidente Fabrizio Augusto 
Guaglianone de Souza , que estará se deslocando a Marabá-
Pa,  para participar de reunião com o Prefeito Municipal daquele 
Município, objetivando retomada de entendimentos quanto à  
ampliação dos serviços oferecidos pelo IMETROPARÁ naquele 
Município,   formalizado pelo processo nº 52.624.002360/2014;
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar a Procuradora Autárquica Bianca Costa 
Silva Serruya,  matrícula 0290, para responder pela 
Presidência, no período de 24 à 26 de junho do corrente, 
durante ausência do titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 23 de junho de 2014
FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703714

PORTARIA: 297
Objetivo: Execução de fi scalização metrológicas em 
instrumentos de pesar e medir.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Anapú/PA - Brasil
Itupiranga,Novo Repartimento,Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
136/MARCELO BRIGLIA DE CASTRO (Auxiliar de metrologista) / 
20.5 diárias (Completa) / de 11/06/2014 a 01/07/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
PORTARIA Nº 321/2014 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703738
Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO 
do PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas por lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei 
Estadual nº 7.136, de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno;
Considerando a ausência do Gerente de Fiscalização de 
Instrumentos Emerson Fábio Leite da Silva, que estará se 

deslocando a Marabá-Pa,  convocado pelo  Presidente deste 
Órgão Delegado, para acompanhá-lo na reunião com o 
Prefeito Municipal daquele Município, objetivando retomada de 
entendimentos quanto à  ampliação dos serviços oferecidos 
pelo IMETROPARÁ naquele Município, formalizado pelo processo 
nº 52.624.002360/2014;
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o Gerente de Controle Técnico e Estatístico 
José Jorge de Figueiredo Neto, mat. 0336,  para responder 
pela Gerencia de Fiscalização de Instrumentos, no período de 
24 à 26 de junho do corrente, durante ausência do titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 23 de junho de 2014
FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703742

PORTARIA: 294
Objetivo: Execução de fi scalização metrológicas em 
instrumentos de pesar e medir.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Mirim,Mocajuba e Baião/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
021/PEDRO ALEXANDRE BATISTA DE LIMA (Metrologista) / 17.5 
diárias (Completa) / de 11/06/2014 a 28/06/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703755

PORTARIA: 295
Objetivo: Execução de fi scalização metrológicas em 
instrumentos de pesar e medir.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Mirim,Mocajuba e Baião /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
009/DAGOBERTO JORGE DA COSTA (Auxiliar de Metrologista) / 
17.5 diárias (Completa) / de 11/06/2014 a 28/06/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
PORTARIA Nº 322/2014 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703762
Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO 
do PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas por lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei 
Estadual nº 7.136, de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno;
Considerando a ausência do Diretor de Administração e 
Finanças Renato Vianna Cortez de Souza, que estará se 
deslocando a Marabá-Pa,  convocado pelo  Presidente deste 
Órgão Delegado, para acompanhá-lo na reunião com o 
Prefeito Municipal daquele Município, objetivando retomada de 
entendimentos quanto à  ampliação dos serviços oferecidos 

pelo IMETROPARÁ naquele Município, formalizado pelo processo 
nº 52.624.002360/2014;
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar a contadora  Ana Cristina dos Santos 
Pinheiro, mat. 034,  para responder pela Diretoria de 
Administração e Finanças - DIRAF no período de 24 à 26 de 
junho do corrente, durante ausência do titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 23 de junho de 2014
FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703564

PORTARIA: 314
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
JOÃO BENTES FARIAS                    Metrologista             025         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14665134365650000    0260000000          339039              
1.800,00
Observação: Suprimentos de fundos para atender as despesas 
com outros serviços e encargos,com aplicação no estado do 
pará.
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703572

PORTARIA: 309
Objetivo: Execução de fi scalização metrológicas em 
instrumentos de pesar e medir.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves e Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
025/JOÃO BENTES FARIAS (Metrologista) / 13.5 diárias 
(Completa) / de 16/06/2014 a 29/06/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703589

PORTARIA: 310
Objetivo: Execução de fi scalização metrológicas em 
instrumentos de pesar e medir.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves e Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
089/JOSÉ WALLACE GALVÃO VIANA (Auxiliar de metrologista) / 
13.5 diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 29/06/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA


